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LÉVA.

Deczember 18, 1881.

KÓZMÜVELÖDÉSJ, TÁRSADALMI, GAZDÁSZATI, IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMEGYE ÉS A MEGYEI 
TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELEN:
hetenként egyszer, vasárnap.

Egyes számok 20 krajczárjával kaphatók
JcönyvlEereslEecLéselE  ’oen..

A pénzek s reklamácziók a kiad'.hivatalhoz utasitandók.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és IAván házhoz küldve:

Egy évre....................................................5 ft kr.
Hat bóra.................................................... 2 ft 50 kr.

Előfizetési pénzek postautalvánvnyal is küldhetők.

HixcletóselE.
Hivatalos hirdetések dija, a bélyeg-illetékkel együtt: 1—100 
szóig 1 frt. 3i) kr., a 100-on fölül minden szó 1 krjával számittatik. — 

E hirdetések után járó dij eíőirgesen küldendő be.
Magón hirdetések: négy hasábos, petit sor egyszeri közléséért 
7 kr. kétszeriért 6 kr., töbszöriért 5 kr. — Bélyegdij minden 

egyes beiktatásért 30 kr.
A Nyílt térben: minden barom hasábos, garmond sor dija 20 kr.

Értesítés.
Az 1881-évi LX. tórvényezikk értelmében, egész 

Barsmegye- és Hontinegyének nagyobb részén megej­
tendő, a 300 frttól 2000 írtig terjedő ingó s ingatla­
nok hivatalos árverése, januárhótól kedzve, lapunkban 
fognak közzététetni.

E hivatalos hirdetéseknek egyszeri közléséért fi­
zetendő dija, a bélyegilletékkel együtt: 
1—100 szóig 1 frt 30 kr, 100 szón felül minden egyes 
szó után 1 kr számittatik.

A hirdetési dij a Bars kiadóhivatalára czimezve, 
előlegesen küldendő be.

Ezzel kapcsolatban fölhívjuk a községek t. elöl­
járóit, hogy az idézett törvény által ezélzott — árve­
rést szenvedők előnyeinek biztosítása végett, — lapunk 
hirdetési rovatát a lakossággal kellő időben megismer­
tetni szíveskedjék

A Bars kiadóhivatala.

Visszapillantás.
Jövő számával fejezi be lapunk első évfo­

lyamát
Megyénk közönségének pártfogása lehetővé 

tette, hogy a kezdet nehézségeit, az első év 
küzdelmeit sikerrel kiállja.

Mi ez alkalommal csak köszönetiinket fe­
jezhetjük ki e lelkes támogatásért.

Most az első évi pályafutás után megítél­
heti a közönség azt, hogy betölti-e a Bars hi­
vatását, hogy hiven szolgálja-e a megye s a 
közönség érdekeit?

Mi a megitélés elől nem térünk ki, mert 
meggyőződésünk az, hogy kötelességünknek be­
csülettel iparkodtunk megfelelni s megfeleltünk 
aunyira, amennyire csak a kezdet nehézségei s 
más nyomasztó körülmények azt megengedték.

Lapunknak sem megindításánál, sem veze­
tésénél nem vezérelt bennünket sem magán, 
sem pártérdek. Csak egy czélunk volt: hogy 
megyénk és vidékünk érdekeit erőnkhöz képest, 
de mindenkor hiven, szolgáljuk.

Láttuk azt, a minthogy mindnyájan lát­
hatjuk még ma is, hogy alkotmányos életünk 
föllendülésénél, az állami élet életrekelése mel­
lett, amegyei, a vidéki élet csak­
nem teljesen aláhany átlőtt. Hogy 
polgárainkban az állami ügyek iránti érdeklő­
dés mellett, a megyei ügyek iránti érdeklődés 
kiveszőiéiben van. Hogy törvényhatósági éle­
tünk pang, gyüléstermeink üresek s a legélet­
bevágóbb kérdések csak igen kevesek hozzájá­
rulásával döntetnek el.

Az egyesületi élet pedig nálunk 
még nem vert oly erős gyökeret s talán nem 
is annyira egyezik meg a mi könnyen kezdő, 
de könnyen mindent abbanhagyó természetünk­
kel, hogy az kipótolhatná a törvényhatósági 
élet aláhanyatlását.

S midőn ekként sem törvényhatóság, sem 
egyesületi szervezkedés nem szolgálta eléggé a 
mi különös anyagi és szellemi érdekeinket: 
okvetlenül kellett gondoskodni egy oly eszköz­
ről, a mely társas életünket felkelti s a mely 
a mi specziális érdekeinket legalább annyiban 
szolgálja, hogy azok felvetésére s azok mikénti 
keresztülvitelének megbeszélésére alkalmat szol­
gáltat.

V
Egy ily orgánum megteremtésére indítot­

tuk mi meg lapunkat. Nem más czélból, mint 
a mi egy vidéki lapnak s igy nekünk is egye­
düli törekvésünk és czélunk lehetett: liojjv az 
állami élet mellett és azzal szemben egy erő­
teljes megyei és vidéki élet keletkezzék, hogy 
mi, e megyének polgárai kezünkbe vegyük már 
egyszer saját sorsunknak intézését, hogy dol­
gozzunk saját érdekünkben. Mert, ha mindnyá­
jan összefogunk s megteszünk mindent, a mi 
kulturális és anyagi érdekeink terén megtehető, 
akkor nem emelhető az a vád, amit a közok­
tatásügyek minisztere a legutóbbi napokban bi­
zony teljes joggal emelt: „Miszerént Magyaror­
szágban a bajok forrása abban rejlik, hogy a 
társadalom nagyon elmaradt az állam mellett/

A mi törekvésünk épen az, hogy társadal­
milag mozdítsuk elő a megyei élet fölvirulását. 
Hogy társadalmi bajaink orvosoltassanak.

Ennek előmozdítására pedig szerintünk sem 
jobb, sem szükségesebb eszköz nincs, mint egy 
megyei lapnak megteremtése.

Közönségünk támogatása megmutatta azt, 
hogy az igazi utat eltaláltuk.

Mert, amint fölvettek lapunk hasábjain azon 
eszméket, a melyek legégetőbbeknek bizonyul­
tak, megyénk értelmiségének számos kitűnő 
tagja szálít nyomban síkra, hogy az ennek meg- 
érleléséhez s megtisztításához hozzájáruljon. Csak 
keveset akarunk a sok közül kiemelni, kik la­
punk életerejét az év folyama alatt szellemi tá­
mogatásaik által fejlesztették, névszerinti dr. 
Anion Gyula, Arany Lajos, Belcsák László, Be- 
recz Károly, dr. Brach Ferencz, dr. Bolemán 
István, dr. Fekete Gyula, Frank Ferencz, dr. 
Frommer Ignácz, Fehér Antal, Garami liikárd, 
Gerley Mátyás, Gunyits Péter, Gyurgyik Gyula, 
Halassv Béla, Halassy Kálmán. Hunyadv László 
gróf, Kálnay Nándor, Keglevich István gróf, 
dr. Kiss Mihály, Kovács Elek, Kovács Géza, 
Kürthv Emil, Kiirthy József, Lakner László, 
Luna, Lülley János, Maresch László, Mácsay 
Lukács, Odescalchy Arthur herczeg, Ozoray 
Oszkár, Pfeifer János, dr. Ruffy Pál, Szabó La­
jos, Tremmer Gyula, Turánszky Nándor, Ujfa- 
lusy Sándor, Váray János, Weisz Bernát Fe­
rencz urak és még többen; alapos reményünk 
van egyszersmint arra, hogy e diszes tábor s 
vele még számosán a Bars kibontott zászlója 
alatt, jövőre is küzdeni fog a társadalom, a köz­
jó érdekében.

És ma már fogymnaz.iuműnk megindult, 
vasutunk létesülésén pedig senki sem kétel­
kedik.

Nem e lap teremtette ez eszméket, nem is 
az vitte azokat keresztül. Tulajdonitjuk azt föl­
lendült társas életünknek, a mi érdemünk leg­
feljebb csak abban áll. hogy e társas szellem 
fölkeltéséhez némileg hozzájárultunk.

De bárki teremtette bárkinek müve, mi 
örömmel mutatunk rá az eredményre s csak 
azt kívánjuk, hogy minden év munkásságának 
hasonló eredményét jegyezhessük fel.

Lapunk, miként eddig, úgy ezentúl is ipar­
kodni fog, hogy hozzájárulhasson ezen ered­
ménynek minél fényesebbé tételéhez

A jövőre nézve sem Ígérhetünk többet, 
mint, amit eddig is iparkodtunk beváltani, hogy 
t. i. mindent megteendőnk arra nézve, misze- 

| rént megyénk társas életének fejlesztését elő-

mozdítsuk Kiterjesztjük figyelmünket megyénk 
gazdasági, ipar és kereskedelmi érdekeire s ez­
zel kapcsolatban közlekedési eszközeink, vizi, 
szárazföldi úgy, mint vasutainkra. E mellett a 
művelődés ügyének s a minden téren való ma­
gyarosodásnak előmozdítása fogja legfőbb tö­
rekvésünk tárgyát képezni. Lapunk iránya ko­
moly leend. Kerülünk minden személyeskedést 
és mindent, ami az ügyek tárgyilagos eldönté­
sének csak ártalmára lehet.

Egy évnek munkája már e megye közön­
sége előtt fekszik. ítélni fog a felett, hogy mél­
tónak tartja-e lapját továbbra is fentartani.

Az esv év eltelte után mi is vonunk ité- 
letet, azt, hogy e megyében van oly erő, mely 
megköveteli már a maga orgánumát, oly erő, 
mely egy érdekeit képviselő lapot nemcsak mél­
tatni, de támogatni és fentartani is tud.

Mi pedig törekedni fogunk reá, hogy a tá­
mogatást továbbra is megérdemeljük és igy 
tiszta önérzettel s teljes bizalommal nézünk a 
jövő elé!

Társadalmi gazdászat.*)
i.

A társadalmi gazdászat fogalma. 
A közös liivatásu egyének által képezett társadalmi 
körök: testületek és társadalmi osztályok társadalmi 
czélja valósításának feltételét képező gazdászati cse­
lekvőség társadalmi rendje : a társadalmi gazdászat.

A társadalmi osztályok társadalmi czélja: a kö­
zös hivatás betöltése lévén, a társadalmi gazdászat 
társadalmi rendjének vezéreszméjét is kell, hogy a kö­
zös hivatás elve képezze.

A társadalmi élet lényegét a közös hivatás kö­
zös czélja által vezérelt társadalmi kooperáczió (köl­
csönhatás) képezvén: a társadalmi osztályok (testüle­
tek) gazdászati életének lényegét is a közös hivatás 
gazdászati feltételeinek valósítására irányuló társadalmi 
kooperáezióba kell helyeznünk.

A közös hivatás érzete által vezetett társadalmi 
kölcsönhatás képes csak a társadalmi osztályok szá­
mára létesíteni társadalmi czéljuk betöltésének anyagi 
föltételeit szolgáltató azon harmonikus egységét a tár­
sadalmi gazdászatnak, mely a társadalom organikus 
étetének természetszerű követelménye.

A gazdászat organikus életének társadalmi mani- 
festáczióját képezik épeu a kereseti osztályok.

Modern állapotok. A kereseti osztályok 
jelenkori nyomorúságának forrása, — valamint átalá- 
ban egész társadalmi életünk vészteljes elsiilyedésének 
— a modern individualisinusban van, mely kiölvén a 
közös emberi rendeltetés eszméjét, a társadalmi osztá­
lyok éltető szelleme, a közös hivatás érzetének kivé­
gzésére s azzal a társadalmi osztályok, különösen a 
kereseti osztályok organikus életének felbomlására ve­
zetett

Napjainkban a gazdászati életben, minden nagy 
haladás daczára mutatkozván annak iszonyú és vész­
teljes következményei, azok orvoslásának problémája 
természetszerűleg első rendű kérdéssé lön —: ez a 
s o c z i á 1 i s kérdés. Hogy a socziális kérdés 
megoldásának, a liberalismus (Schultze) socziálismus és 
kommunismus részéről történt kísérletei, nemhogy eny­
hítők, hanem csak meg vészteljesebbek : azt — láttuk. 
Azon kísérletek meddőségének okát keresve, kimutat­
tuk, hogy a baj alapoka, az individualismus, fel nem 
ismertetvén, sem a liberalismus által, mely maga sem 
más, mint a politikai individualismus, sem pedig a so- 
czialismus pantheistikus s a kommunismus atomistikus 
végletekben mozgó — együttesen airopomorphistikns 
irányú — társadalombölcselete által: mind vészthozóbb 
arányokat öltenek társadalmi bajaink s kiáltó ellentét­
ben az annyit hangoztatott haladással, mind iszonyúbb 
sttlyedést látunk a társadalmi jólétben, a társadalmi 
gazdászatban.

*) Mutatvány szerző „Társadalombölcselet alapvonalai" sajtó 
| alá rendezett müvéből.



A közös hivatásérzet hiányában megszűnvén a 
társadalmi kooperáczió működni, vagyis a közös czél 
hiányában megszűnvén az organikus kölcsönhatás 
természetesen a mechanikus erőknek kellett uralomra 
jutni.

Az individualismus kiirtván úgy a munkaadók, 
mint a munkások köréből a közös hivatás érzetet; meg 
kellett szűnni a kölcsönös kooperácziónak is s a mun­
kaadó és munkás lényegileg a kölcsönösség elvén ala­
puló organikus viszonyának, a modern tudomány által 
a gazdászati élet alaptényezőjének proklainált “érdek“ 
alapelvéből folyólag, tisztán mechanikus viszonynyá 
kellett fejlődni,’ melynél természetszerűleg a nehézke­
dés mechanikus törvényének megfelelöleg a nagyobb 
erő elnvomja a kisebbet. A nagyobb erő persze első 
sorban a munkaadóknál van, azok várhatnak, mig a 
munkások éhező gyermekei n e m „várhatnak* - Ezen 
viszony orvoslására a modern socziálisinus (szabadelvű 
szocziálÍ8>ous — szocziáldeniokraczia) a munkások óri­
ási tömegének mechanikus erejét igyekezik érvényesí­
teni : egyesületekben központosítván azokat, mi által 
valóban képessé teszi őket arra, hogy most már a 
munkások is „várhatnakez a „strike.**  Hogy ez nem 
megold is, hanem csak a mechanikus erők visszahatá­
sának szükségszerű tüneménye: könnyű belátni!

Dr. Kiss Mihály.

Barsmegye közigazgatási gyűlése.
Barsmegve közigazgatási bizottsága deczembcr- 

havi ülését f. hó 14-én tartotta meg M a j 1 á t h Ist­
ván főispán elnöklete alatt.

I. Olvastatott először a megye alis­
pánjának az elmúlt novemberhóra vonatkozó jelentése; 
ebb‘4 értesült a bizottság, hogy a személy- és vagyon­
biztonság az elmúlt novemberhóban kielégítő volt; 
tűzeset előfordult: Fenyö-Kosztolányban, Kis-Apáthiban
2 Ízben és Felfaluban.

Véletlen szerencsétlenség folytán kimúltak : \ ih-
nvén 3 magában hagyott kis gyermek felgyújtván az 
ágyat, kettő közülök megfult, egy azonban még meg 
volt menthető; a vonatkozó vizsgálati iratok további 
eljárás végett a kir. ügyészséghez tétettek át; továbbá 
H o 1 c z m a n Mór kapronczai lakos vétkes gondat­
lanságból V a n k a István szlaszkai lakost agyonlőtte; 
a tettes a bíróságnál azonnal önként jelentkezvén, a 
bűnfenyitő vizsgálat folyamatba tétetett.

Közmunkaváltság és birság az elmúlt november­
hóban befizettetett: 2262 frt 43 kr; novemberhó vé­
gével mutatkozik még hátralék: 9663 frt 50 kr.

Az állategészségügy kielégítő volt, a hasznos házi 
állatok között semmi kór sem merült fel járványszerü- 
leg; elhullott szórványos lépfenében 4, egyéb kórban
3 szarvasmarha.

A földmivelés-, ipar- s keresk. ni. kir. miniszter­
nek f. évi 42,296 sz. a. kelt azon körrendeleté, mely- 
szerént a közigazgatási, erdészeti bizottságok és a kir. 
adófelügyelőségek hivatalos levelezései s küldeményei 
portómenteseknek jelentetnek ki, tudomásul vétetett.

A megye alispánjának azon intézkedése, mely- 
szerént a kir. tanfelügyelő bejelentése folytán Mező- 
Kis-Sallóban H a á s Jakab és Alsó-Váradon K o h n 
Márk által nyitott zug zsidóiskolák azonnali bezáratá­
sát elrendelte, helyeslőleg tudomásul vétetett.

II. A megyei főorvos jelentéséből érte­
sült a közigazgatási bizottság, hogy a közegész -égiigyi 
állapot az elmúlt november hóban kielégítő volt.

A 7 éven alóli s dajkaságra adott törvénytelen 
gyermekek száma 841-et tesz.

Ugyancsak a megyei főorvos jelentése folytán az 
Óhajon levő zug zsidóiskola bezárására a vérebéi) i já­
rás szolgabirája utasittatott.

III. A k i r. a d ó f e 1 ü g y e I ö havi jelentésé­
ből értesült a közigazgatási bizottság, hogy az elmúlt 
novemberbóban egyenes adó czimén befolyt 1-7,464 
frt 49 kr; novomberhó végén hátralék mutatkozik 
38-’ 105 frt 77 kr. Hadmentességi dij czimén novem­
berbóban befolyt 5913 frt 11 kr, e czimén hátralék 
novemberhó végével 29,884 frt 92'/« krt tesz. Ezen hát­
ralékokkal szemben a járási szolgabirák és városi pol­
gármesterek a legszigorúbb végrehajtási eljárásra uta- 
sittattak.

IV. A kir. á 1 1 a ni é p i t é s z e t i hivatal fő­
nökének a megyei és államutak körüli munkálatokra 
vonatkozó jelentése tudomásul vétetett. Bejelentette 
egyúttal, hogy a községi úthálózatokra vonatkozó ter­
vezet már elkészült, melynek leírása tanulmányozás 
végett a közigazgatási bizottság tagjaival közöltetni s 
a tervezet a szükséges érdekeltségi tényállások . ke­
resztülvitele végett, a megye alispánjának kiadatni ha­
tároztatok. —r. 1.

Barsmegye háztartása.
Megállapított szükséglet 1881-re 66,788 frt — kr. 

Az uj javaslat szerént elő van irányozza 71,580 frt, 
mely következőleg oszlik el:

A tiszti-, segéd- és k eze 1 ő-szeiné 1 y z e t 
fizetése, 1. A központban, a) Tiszti személyzet. Al­
ispán 2000, főjegyző 1400, I. aljegyző 1000, II. al­
jegyző 800, 111. aljegyző —, tiszti ügyész 1100, al- 
ügyész —, főorvos 1Ó00, pénztárnok 1000, alpénztár- 
nok (ellenőr) 800, számvevő 1000, alszámvevő 800, ár­
vaszéki elnök 1400, 2 á vaszáki ülnök egyenként 1000, 
együtt 2000, árvaszéki jegyző 800, árv. pénzt. —könyv­
vezető 900, árvaszéki számvevő —, állatorvos 400, le­
véltárnok 800, allevéltárnok —, várnagy 400, b) Se­
géd- és kezelő-személyzet. Iktató a közigazgatásnál 700, 
kiadó a közigazg. 700, iktató az árvaszéknél 700, ki­
adó az árvaszéknél —. 5 Írnok 3, oOO, 2 . 400, együtt 
2300, 4 dijnok egyenként 360, együtt 1440, kőnyom- 
dász —, Összesen 23,440 frt. - 11. A járásokban. 4 
szolgabiró egyenként 1000, együtt 4000, 8 szolgabirói 
segéd 4, 800, 4, 700, együtt 6000, 4 szolgabirói írnok 
egyenként 400, együtt 1600, 4 szolgabirói dijnok egyen­
ként 360, együtt '1440, 4 járási orvos egyenként 400, 
együtt 1600 frt. Összesen 14,640 frt

A tiszti-, segéd- és kezelő-személyzet 
mellékjárulékai. I. A központban, á) Tiszti sze­
mélyzet. Alispán, természetbeni lakas, úti atalanv 300, 
főjegyző, lakpénz 300, I. aljegyző lakp. 200, II. al­
jegyző lakp. 200, tiszti ügyész lakp. 300, alügyész —, 
főorvos, úti átalány 300, pénztárnok lakp. 300, alpcnz- 
tárnok (ellenőr) lakp. 200, számvevő lakp. 300, ál­
számvevő lakp. 200, árvaszéki elnök lakp. 400, 2 ár­
vaszéki ülnök lakp. egyenként 300, együtt 600, árva­
széki jegyző lakp. 200, árvaszéki pénztárnok lakp. , 
árvaszéki könnyvvezető lakp. 20G, számvevő lakp. , 
állatorvos úti átalány 200, levéltárnok lakp. 200, alle­
véltárnok lakp. . b) Segéd- és kezelő-személyzet. Ik­
tató a közigazgatásnál lakp. loO, kiadó a közigazga­
tásnál lakp. 150, iktatató az árvaszéknél lakp 150, 
kiadó az árvaszéknél lakp.„—, 5 Írnok lakp. egyen­
ként 100, együtt 500 irt. Összesen 5350 frt. — 11. A 

járásokban. 4 szolgabiró úti átalánya egyenként 600, 
együtt 2400, 8 szolgabirói segéd, lakp. egyenként 150, 
együtt 1200, 4 szolgabirói Írnok lakpénz egy enként 
100, együtt 400, 4 járási orvos úti átalány egyenként 
150, együtt 600 Irt. Összesen 4600 frt.

A közbiztonsági személyzet fizetése 
és a szolgák bére. 1. Közbiztonsági személyzet. 
Csendbiztos 800 frt. Lovas csendőrök. 4 kőzesendőr 
egyenként 240, együtt 960 frt. Gyalog csendőrök, 4 
őrmester egyenként 360. együtt 1440, 24 közcsendőr 
egyenként 240, együtt 5760 frt. Összesen 8960 frt. II. 
Szolgaszeméi vzet 6 központi hajdú (hivatalszolga, bör­
tönőr) 240 fiz. 40 lakpénz, együtt 1680, 2 lovas hajdú 
240 frt fiz. 40 lakp. együtt 560, 6 tiszti hajdú 2 á 180, 
4 á 120, együtt. 840, 2 házi szolga egyenként 200, 
együtt 400 frt. Összesen 3480 frt.

A közbiztonsági s z e in é I v z e t é a a s z o 1- 
gák mc 1 lék j áru lékai. Közbiztonsági személyzet. 
Csendbiztos, lakpénz, lótartási átalány' 3oO frt. Lótar- 
táá átalány. 4 közcsendőr egyenként 150, együtt 600 
frt. Fegyverzet, a csendőrök fegyverzetének fentartá­
sára és töltények beszerzésére. Lószerelvény, a csend­
őrök lószerelvényeinek fentartására. Ruházat, a 32 
csendőr ruhailletményére. Felszerelés. A esendőn lak­
tanyák szerelvényeinek fentartására együtt 2400 frt. 
Összesen 3300 frt — II. Szolgaszemélyzet. Lótartási 
átalány, 2 lovas hajdú egyenként 150, együtt 300 frt. 
Fegyverzet a megyei szolgaszemélyzet fegyvereinek 
fentartására s töltények beszerzésére. Lószerelvény, lo- 

j vas hajdú lószcrelvénve fentartására. Ruházat, a 14 
tagú szolgaszemélyzet évi ruhailletményére. Felszere­
lés. A szolgaszemélyzet szerelvényeinek fentartására 
együtt 1000 frt. Összesen 1300 frt.

Hivatali helyiségek bérlete. Közigazga­
tási helyiségek. A központban. Szt.-Kereszten a ga­
rami járási szolgabiró részére bérelt helyiség, az osz­
lányi járási szolgabiró részére, Nagy-Sarlón, a lévai 
szolgabiró részére együtt 300 frt, Szt.-Kereszten bör­
tön és pandúr laktanya, az oszlányi járásban, a ve­
rebélyi járásban, a lévai járásban, együtt 210 frt.

Dologi kiadások. Irodai szükséglet, úti költ­
ségek és napidijak, megyei épületek fentartási költsé­
ge, egyéb rendszeresített kiadások, előre nem látott 
költségek, együtt 6000 irt.

Nagy-tapolcsány— nagy-ugróczi vasuttervezet.
Oszlány, dec.zeinberhó 10. 1881.

Engedje meg igen tisztelt szerkesztő ur. hogy be­
cses lapját egy, igaz esak közvetlenül az oszlányi já­
rást, de miután mi is Barsmegye gyermekei vagyunk 
és a család egv tagját érdeklő dolog az egész csala­
dot érdekli, tehát közvetve megyénket is érdeklő do­
logról értesitsem!

T honét testvérek nagyugróczi gyár- és föld­
birtokosok családi konfereneziájukon elhatározták, a 
Tót-Megver nagy-tapolcsányi vasút végállomáshoz egy 
N a g v-T apolesány és N a g y-U g r ó c a között 
közlekedendő, helyi, rendes vágányu, gőzmozdonyu 
vasút építését, az előmunkálati engedélyért a kérvényt 
a közmunka és közlekedési minisztériumhoz már be is 
terjesztették.

Az első terv szerént ezen vonal a nagy-tnpol- 
csányi állomást ennek északi részén hagyná el, a Hrad 
nevű majornál szelné át a nyitra-privigyei megyei utat 
és Koros felé irányulna; innét lehetőleg egyenes irány

Táicza.
Zártkörű bál.

(Vége.)

Szervns Kari. Reméljük, hogy lesz szerencsénk 
hozzád a bálban és kedves nőd önságához !

Meglehet.
Ah, barátom, az volna szép, ha te kedves csalá­

doddal hiányoznátok ; hiszen mind válogatott közönség 
lesz; sok meghívót adtunk ki mind csupa előkelő csa­
ládoknak.

Hallom, hogy a falusi bankárok, vulgo uzsorások 
mind meghívott vendégeitek; ellenben a tisztességes 
keresetű ipariizők és kereskedőket nagyon megrostál­
tátok.

Na, már barátom azt csak nem kívánhatod, hogy 
a cseszkókat, zsidókat, parasztokat meghívjuk egy zárt­
körű elegáns bálba.

Miért ne?, biz azt bátran meghívhattátok volna, 
mert ha megjelenik — noha kétlem — bizonyosan oly 
illedelmesen viselte volna magát, mind a többi. Aztán, 
ha jótékony czélra adjátok a bált, hát miért onnan ki­
zárni az adakozni kívánókat. A bálból, társaságból csak 
a nem tisztességes emberek zárandók ki. Kétlem, hogy 
az. általatok meghívott Révi Zsigáék, Maudli Gusztiék, 
és Bambusz Lajosék, kik uzsorás üzletük által nyerték 
inog grácziátokat, különbek volnának, mint a Lek v á- 
ros zsidó, kire bizony nagyon örültetek, mikor váltói­
tokat elfogadá, persze titokban, hogy nyíltan annál 
könnyebben kigolyózhassátok a bálból. Na de ez sze­
rintetek a tiszta erkölcs !

Na, Kari ez sok, ha más mondaná, máskép be­
szélnék \ele.

Állok mindenkor elébe.
Kari boszusan, hogy éppen Ferivel kelle talál­

koznia, Feri felingerelve, hogy le nem hurrogathatta 
Karit: váltak el.

Kari rövid billiárd játék után haza tért.
Itt van kedvesem a kívánt meghívó. A postán 

akadt fel, már harmad napja, hogy kiadatott, a jegye­
ket is elhoztam.

Irma meglátva a jegyeket s meghívót, nyakába 
ugrott férjének, ölelésével’majdnem agyonszoritotta és 
csókjaival elhalmozta.

Ah, kedves muezikám, de szeretetreméltó, áldott 
jó kedves férj vagy te; ah nem adnálak ezért az egész 
világért! . . hanem . . kedves . . édeB . . Muezikám! . . 
csak nem mehetek ezekben a ruhákban . . a bálba! . . 
hiszen kinevetnének benne . . lásd Muezikám te oly jo 
vagy! . . . hát ha már itt vannak a jegyek . . . hogy 
használhassuk, szükséges, hogy a többi is meglegyen ! . . 
egy selyem ruhát esak n cin fogs z sajnálni 
tőlem! . . De ne ránczold oly nagyon a homlokodat 
. . . hiszen csak most az egyszer kérem azt! . . . lásd, 
mikor az engem oly igen, igen boldoggá tesz!.. 
Ugy-e megadod édes Muezikám! Meglásd, milyen szép 
leszek én abban . . százszor is belém fogsz szeretni!... 
Úgy, úgy kedves egyetlen Muezikám!

Es folyton csókolgatá férjét, ki nem tudott ölelé­
seiből kiszabadulni, de még fohászkodni sem. Végre, 
midőn a kis hamis az utakat mind igy előkészítette, 
karjai lehullottak s ő magp fél aléltan a pamlagra 
vetve magát, sóhajtott: ah, mily iszonyú szívdobogá­
som van ; nagyon felhevültem ! Ah mikor kimondhatat­
lanul szeretlek!!

Kari végre fohászkodhatott; s azt emberségesen 
meg is tette, aztán szóla ilyeténképen:

Kedves Cziczuskám, nem igy alkudtunk; a mit 

kértél tőlem, azt neked meghoztam. Többel nem tar­
tozom, ruháról szó sem volt.

E szókra Irina egy sikoltással a pamlagon élette­
lenül elterült; elájult!

Mit volt mit tenni Karinak, újból fohászkodott, 
odalépett és füléhez hajolva gyöngéd hangon sugá fe­
leségének: kedves Cziczuskám, a ruha meg lesz! S ez 
édes szavak életre hozták a kedves házasfelet.

A bál nagyszerűsége mindenfelé hirdettetett; a 
rendezők a terem diszcsitése, fényes kivilágítása, a ké­
szülődő toilettek drágasága és divatos ízlése körül ki­
fejtett lármájuk által a mesék országába tereiteltették 
a közönséget, különösen hangoztatván, hogy ez oly 
zártkörű bál lesz, melyben a csőcseléknek hire sem 
lesz ; csak eleganczia, fény és pompa lesznek itt kép­
viselve.

Készen vagyok kedves Muezikám, szóla 11 óra­
kor a bál estéjén Irma.

Kapu előtt a kocsi, mond Kari, menjünk..
Midőn a tánezterembe léptek, egy sereg ifjú fo­

gadé őket, mindenik karját akarván nyújtani a bájos 
tánezosnőnek s vitték is azonnal a tánezba, úgy hogy 
ideje sem volt körülnézni és a közönséget szemügyre 
venni, habár nagyon is feltűnt nekie. hogy ezek né­
gyen tánczolnak.

A sok lármának ugyanis, mely a bál világraszóló 
nagyszerűségét hirdette s mely a közönséget nem er­
kölcsi s valódi értéke szerént akarta becsülni, hanem 
elavult osztályokba sorozni, az lett a vége, hogy a kö­
zönség hátat fordított neki. A rendezőkön kívül nehány 
szál férfi és négy tánezosné, az édességeket áruló ezuk- 
rász neje, a fogadóbeli két szobaleány és a ruhatár­
nők, kiket a fiatalság 11 órakor kolompolt össze, mi­
után más nő nem jelent meg, képezte a báli vendég­
koszorút.



bán futná át a Nyitra völgyét és a Nyitra-folyót Nagv- 
Bossánv községitél, a S< lunitt gyáros tulajdonát képező 
hídnál lépné át: s megkerülvén, Magy- és Kis-Bossány 
községet, nedanóczi határon keresztül, az ó-krasznói 
posvány megkerülésével, a Nyitra-folyó uj ágya men­
tében a NyitraZsámbokréttel szemben fekvő úgyne­
vezett ehinorái'.i malomhoz közelednék: itt Nyitra- 
Zsámbokrét, de különösen Baán völgye érdekében ál­
lomás szerveztetik. Innét Brogyán mellett Barsmegyébe 
lépne s Paulik Samu míimalma mögött, a hegyoldalban 
húzódnék Kis-Fgróí zig, ezen községet alsó végen meg- | 
kerülné s azután az országút mellett haladra ít Tho- 
net testvérek tulajdonát képező szántóföldeken a nagy 
ngróczi patak balpartján tervezett nagy-ugróezi végál­
lomásig.

Ezen terv, melynek megvalósulása ma egyedül a 
törvényhozás engedélyétől függ, — pedig alig hisszük, 
hogv itt akadnának a vállalkozók akadályokra, — a 
vidéken a legélénkebb örömmel fogadtatott; úgy va­
gyok értesülve, hogy a nagyobb földbirtokosok, kik­
nek birtokát szelné a vasút, a talajt ingyen ajánlották 
fel a vállalkozóknak; a kisebb birtokosok és toldészek 
pedig igén szerény föltételekhez kötötték a talaj áten­
gedését.

Adja Isten, hogy a vállalkozók azon kifejezett 
reménye. — hogv a pályán, ha csuk rendkívüli aka­
dályokra nem akadnak, ilyenkor egy évre már közle­
kedhetünk — valósuljon!

L. J.

Különfélék.
— F ö I li i v á s. A jövő számunkkal befejezzük 

lapunk II. félévét Kérjük t. előfizetőinket, miszerint 
a lap megrendelésére vonatkozó b. intézkedéseiket 
—• az expediczionális zavar elkerülése végett. — uiég 
e hó folytán eszközölni szíveskedjenek, annál is in­
kább , mivel tetemes kiadásaink miatt a jövő évben 
fölösleges példányokat uem nyomatunk s igy lapun­
kat csakis tényleges előfizetőinknek küldhetjük meg.

Az előfizetések gyorsabb eszközölhetése végett, 
vidékre, mai számunkhoz posta-utalványt mellékeltünk. 
Helybeu az előfizetések alájegyzés mellett, a lapki- 
hordónal is eszközölhetők.

Az előfizetési s egyéb díjjal hátralékban levőket 
pedig e helyen, utoljára kérjük föl kötelezettségeik 
lerovására.

— Adakozások. Szt. István szobrára újabban ada­
koztak: Kopcsányi Jakab 1 frt., Szitkey István I frt., 
Knrucz János 50 kr.. Dénes Béla 50 kr és Spinczer 
József 53 kr. Összesen 3 frt 50 kr. Az eddig befolyt 
adományösszeg: 97 frt 35 kr.

— A lévai főgyninnsimn érdekében kiküldött bi­
zottság a f. hó 15-én tartott megyei törvényhatósági 
gyűlésen beterjesztő javaslatát az építkezési terveze­
tekre nézve, mélynek körösztiilvitele mellett az intézet 
egy alapjából emelt 2 emeletes újépületben helyeztetnék 
el. Az építkezési költség 10,000 t’rtra van előirányozva, 
melyet a megye lelkes közönsége részint saját erejé­
ből. részint a kormány b egyesek hozzájárulásával fog 
fedezni.

— Az újévi graíuláczió megváltásából befolyt: az 
ar.-maróthi árvák és szegények karácsom felsegélvzé- 
sére 2 frt., a lévaiak részére 23 frt. A nemes adako­
zók névsorát jövő számunkban közöljük.

Mikor Irma az első táncz szédüléseiből felocsúdva, 
a helyzetet megismerte, oda fordult a mellette ülő fér­
jéhez s lihegte:

Jaj, megfu'adok . . meghalok . . vezessetek . . szé­
dülök . . menjünk haza.

A hirtelen rosszullétre oda szaladt az ifjú sereg, 
Könnyű Feri az elsők közt figurálván édeskés hangon 
— mit azonban Kéri Kari megfigyelt — suitogá: az 
istenért, mi baja van édes nagysádkám?!

Kéri karjára támaszkodva Irma, lépdegélt ki a 
teremből , s midőn Kéri a neki szolgálatát ajánló Könnyű 
Feri mellett elhaladt: Lekváros való, úgymond, 
zártkörű bálotokba, nem tisztessé­
ges ember!

Jaj, monda Irma Karinak, midőn a kocsiban haza 
felé siettek: minek vittél te ember, engem ilyen bálba . . 
Jaj, jaj, mily szégyen, mily botrány ez!

Kedves Cziczuskám, hát hiszen én csak azt tet­
tem, a mit kívántál, magad vagy az oka szégyenednek!

Ne mond azt nekem többé, te vagy férjem, ne­
ked kell azt tudni, mi illő, mi nem; még akaratom 
ellen is otthon kellett volna tartanod, hiszen te 
vagy u r a házban! Ah, jaj nekem, én meg a 
ezukrászné voltunk egyforma primadonnák, bálkirály­
nék ! . Só fia sem megyek többé zártkor i 
b á 1 b a, a h s o h a sem fogok tánczolni 
több é.

Nagyon helyes édes cziczuskám, néni adom a vi­
lágért. hogy ebben a bálban voltunk !

És ugyan miért?
Mert a leghatalmasabb g y ó g v- 

s z e r, íu e 1 y t c g e d a bál mániából kí­
gyó g y i t o t t.

tiltott a második előadás, mely
miit: .1 ó t-é k o n y ezél r a, három telvonásos 
játék, Bérezik Árpádtól. E színmű, szer 
keriiltebb darabji i közé tartozik 
mindenben követi a franczia

a

Munkay János, hírneves egyházi iró, garatn- 
njfalusi esperes, Barsmegye közgyűlésén, a lévai togym- 
nasiuin alapjára 100 frtot ajánlott föl. Fogadja a de­
rék férfiú, a nevelésügy nemes baráti i nigvle.kü ado­
mányáért a. közönség hálás éli mérését.

— Múk< (íveiéi előadások Léván. F. hó 10-én tar­
alkalommal színre ke- 

vig- 
zőnek egyik si- 

.... ugyan, habár nem 
vigjétékok finom salon- 

i.omikai irányát; sőt ií -oit túllőve a valóság határúi 
paronomasiákban keresi a sikert. Szerintünk ez sem 
volt jól választott darab. A szereplők teljesen megol­
dották feladatukat s a közönséget folyton élénk ke­
délyhangulatban tartották. Döménét, az egyleti elnö­
köt N e m e c s e k n é urh. igen jól adta, pedig mond­
hatni, hogy a kedélyállapot gyors váltakozása végte­
len nehézzé teszi c szerepet. Kistelkvnét, a fondor me­
nyecskét, S e i d e i M. k. a. oly hatással játszta, ami­
lyennel egy hálátlan intrigus szerepet csak adni lehet. 
Az est habárait kétségtelen Hantyné, Szilaveczkv
M. k. a. aratta, ki elragadó szeretető vei, lágy ömlen­
géseivel valóban oly kedves „mamuska4 volt. Bezzeg 
kitett magáért Sarolta szerepében 1J a z á r E. k. a. 
is, ki igazán helyes, szeretetreméltó asszonykát állított 
elénk A díszes női koszorúban ott tündököltek még: 
E h r e n f e 1 d G„ Levatich 1., K a b i n a M. 
és G a a 1 M. kisasszonyok. A férfiak közül különösen 
ki kell emelnünk Putnoki jelenitőjét, Kaszaniczky urat. 
De teljes megelégedéssel játszottak még: Halassv K., 
Jaross F., Novothny J. és Farkas O. urak is.

— A magyarországi kegyestanifórendnek 1887a. 
tanévre kiadott n é v k ö n y v é t a napokban meg­
kaptuk. A rend a hazában 24 középtanodát lát el ta­
nárokkal s ezen középtanodákban a növendékek szá­
ma a múlt tanévben 73:2 volt. Legnépesebb volt 
szegedi főgymnasiutn 613 tanulóval, azután a bu­
dapesti főgymn. 588, a nyit r a i 400, a k o-
I o z s v á r i 382, a n.-k a ti i z s a i 367 tanulóval. A 
rend összes tagjainak száma 312, a kiknek élén K a 1- 
m á r E n d r e rendfönök, kir. tanácsos áll. Áldozára
II aranyiniséssel együtt van a rendben 228, növendék 
63, ujoneznövendék 21. Az ujoneznövendékek Váczon, 
a gyinn. tanulók Kecskeméten, a bittndoinány hallga­
tók Nyitrán vannak elhelyezve. A budapesti egyetemet 
10, a kolozsvárit 3 tanárjelölt látogatja. Közli a név­
könyv a rend alapítójának Kai. sz. .József (szül. 1556. 
j- 1648.) életének főbb mozzanatait, továbbá a főnö­
kök névsorát a lengyel (1(565—1691-ig) s a német rend­
tartományi kormányzóság idejéből (1691 — 1721-ig), mely 
után az önálló magyar tartomány főnökei következnek, 
a kiknek sorában a jelenlegi rendfőnök a 29-ik. Mint 
a hazafias, tudományos és vallás-erkölcsös nevelésűik 
buzgó tényezőjét, a nemzeti kegyelet és elismerés a i 
rendet két százados működésének egész folyamán át 
általános rokonszenvvel jutalmazta.

— Gr. Migazzi Vilmos, Amerikából a washing­
toni állami biztos, Baird Spenzer ajándékából, 120,1)00 
lazaczébrényt kapott, mely a német halászegylet egy 
kitűnő tagja, Eekhardt felügyelete alatt szállít) a meg­
érkezett Ar.-Maróthra; hol addig maradnak a inarótlii 
tényészházban, mig szikhólyagjukat elvesztvén, képe­
sek lesznek önmagukra hagyatva is tovább fejlődni s 
egy uj fajjal a Duna halnemét szaporítani.

— Simor, esztergomi bíborunk berczegprimás Ér­
sekújváron egy r. kath. leányiskolát állított 31,000 frt 
költséggel s teljes felszereléssel s ezen fölül az iskola 
fön t lását 1125 frtnyi kamatnak megfelelő tőkével biz­
tosította.

— I)r. Rutáik a difteritis ellen, mint igen hatba 
tós szert ajánlja a vegytan előállította újabb anyagát: 
a Thymolt. Vegytanilag előállítva jegeczekből áll, me­
lyek a levegőben nem olvadnak; nem kellemetlen sza­
gnak s e mellett hosszú idő alatt elpárolgás következ­
tében fogynak. S épen ezen Thymol-párák képezik az 
óvószert. Ha t. i. e pára, a bakteriak és miceliákkal 
(gombákkal) telitett levegővel érintkezésbe jut, v«gy 
belehcltetik, akkor ezen a ragályt előmozdité) állatkák 
és gombák megseinniisittetnek s mint természetien élet­
telen lények jutnak a levegőbe és a légző szervekbe. 
Iskolákban, szobákban tehát, hol sok gyermek van 
együtt, igen tanácsos Thymol-jegeczeket elpárologtatni, 
miáltal a levegő desinficziáltatik. Czélszeriibb és ké­
nyelmesebb azonban a gyermekeket kis zacskókkal. — 
melyekben Thymol-jegeczek foglaltatnak — ellátni (vi­
selhetik a mellen), hogy igy a jegeczekből származó 
párákat belélegzclhessék. Schweiczban, Franczia- és 
Olaszországban e zacskókat már átalánosan viselik a 
gyermekek (egyben-egyben körülbelül 3 gram Thymol- 
jegecz van.) Ézáltal a gyermekek, a Thymol-párák ál­
tal maguk tisztítják meg a levegőt s a veszélyes be­
tegségek ellen hathatás óvószerrel bírnak.

— Beküldetett. Ért! Arán k a, az ar.-maró- 
thi állami leányiskola igazgató-tanítója férjhezinenctele 
következtében állomásáról leköszönt. A szép frigynek 
csak örvendhetünk s hozzá őszinte iídvkivánataiuknak 
adunk is kifejezést; de távozását sajnáljuk: igaz lelkű 
tisztelői s öt testvérileg szerető, volt kartársnői; az 
intézet pedig, mig őt hozzá hasonló képzettségű s buzgó 
utód pótolni fogja: veszteségét szintén erezi. Érdemei­
ről emlékezünk meg, midőn felhozzuk, hogy helyi in­
tézetünknél 1876. óta hivatottal! s iigybuzgóan műkö­
dött s az intézet első életében nem kevés nehézséggel 
küzdött. Ezen alkalmaztatását megelőzőleg az ipoly- 
sághi áll. polg. leányiskolánál volt alkalmazva, dicsé­
retes tanujeleit adva állásának kívánatos betöltésére
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nézve. Gyermekeink tanítása körül itt tett fáradozásá­
ért fogadja halás köszönetünket s üdvözlésünket azon 
biztosítással: hogy emlékezete állandó tisztelet s be- 
cs.ucssel köztünk élni fog. Éljen boldogul! — Többen.

— A játék-kártyák bélyegilletékéröl alkotott tör­
vény 1882. év jannáríió 1-től é.etbe lép. Ezen törvény­
nek a játékkártyák üzletszerű darusításáról szóló sza­
kág <a szerént: a játékkártyák eladásával foglalkozni 
kívánó, köteles ezen szándékát nyolez nappal az áru­
sítás megkezdése előrt a pénzügyi hatóságnál Írásban 
bejelenteni; köteles továbbá üzlethelyiségét kíils‘lég is 
mint kártyaeladási üzletet megjelelni és a játák-kár- 
tvákat kizárólag csakis a b jelentett helyiségben tar­
tani s egyedül abban elárusítani. A ki nem bélyegzett 
kártyákkal játszik, 100— 300 frtig terjedő birsággal 
In ntettetik az idézett törvény szerént.

— A „Magyar Dal-Albuniu I-ső kötetének 2-ik 
füzete megjelent a következő tartalommal: 1. A to­
ronyban delet harangoznak. 2. Atyafi, atyafi, hej atyafi. 
3. Az anyáin arra kéret engemet. 4. Az én libám nem 
lesz mindig liba. 5. Az én rózsám nyalka leány. 6. 
Azért hogy én szegénv vagyok. 7. Az urkerti geszte­
nyefa. 8. Állj, be pajtás katonának. 9. ÁH Ulán, a tá­
bor őre. 10. Árok partján szól a haris. 11. Árva va­
gyok, nincs öröme. 12. Babám szerelméért. 13. Balato­
non leng a hajó. 14. Benyújtottam a kalapom. 15. Bé­
res vagvok, béres. 1(5. Bujdosik a kedves rózsám. 17. 
Büs ui, búsan szólnak a harangok. 18. Búval derült fel 
reggelem. 19. Búzával él a vadgalamb. 20. Bükky 
László vig elmével. Ezen havi füzetekben megjelenő 
vállalatot annyival is inkább ajánljuk minden magyar 
zenekedvelőnek és zongorázónak, mert ez jelenleg az 
egyedüli folyamatban levő egyetemes magyar népdal­
gyűjtemény, mely jutányos áránál fogva is megérdemli 
a pártolást. Előfizetési ára ugyanis egy évre vagyis 10 
füzetre I frt 80 kr., félévre vagyis 5 füzetre 9Ó kr., 
egyes füzet ára zongorára alkalmazott 20 dallammal 
csak 25 kr. Megrendelések llennieke Rezső kiadóhoz 
Győrbe intézendők. Egyes füzetek minden rendes ha­
zai könyvárusnál is kaphatók.

— Rövid hírek. - Bányászati és fémipari 
kiállítást akarnak rendezni a jövő nyáron, lglón. 
A kiállítás védnökéül báró Kemény Gábor, ke­
reskedelmi miniszter-, a bizottság elnökéül pedig 
gr. Gsákv Albin, szepesi főispánt kérik föl. — Báró 
Majthényi László. Nyitramegye főispánja, liir szerént, 
ez állásáról lemondani szándékozik. — Mármaros-Szige- 
ten. f. hó 8- és 9 ike közötti éjelen , többszöri föld­
rengést éreztek. — Báró Edelsheim Gyulai, országos 
főhadparancsnok, Olaszországba utazott. — Stnjkovits 
Arsen megválasztatását a király, hir szerént, nem erő­
sítette meg- — Budapesten a színész kongressus f. hó 
13 án nyílt meg, Ribáry József és Teleki Miklós 
elnöklete alatt. — A király, a budapesti snikölködők- 

i nek 4000, a gödöllőieknek pedig 200 frtot adomá­
nyozott. — Veszpréniniegyébe kebelezett Vilonya és 
Hajmáskor községek összes szőlői, a phylloxera infek- 
ezió következtében zár alá helyeztettek. — Göttel A. 
bécsi háztulajdonos a katastrofa által sújtott szeren­
csétlenek segélyére 125,000 frtot adományozott.

A múlt tanév történetéből.
(Vége.)

Az általános népoktatás terén úgy szólva mi sem 
történt. Oly tanító, ki falujában énekkart, olvasókört 
szervezne, ki népies felolvasásokat tartana igen-igen 
ritka. Iskolai- és népkönyvtárak terjesztése megakadt 
s bár az orsz. tanitógyiilés elmondta ez iránt czélhoz 
vezető nézeteit: még eddig semmi sem történt annak 
fóllenditésére. A népnevelési egyletek még mindig hi­
ányzanak. a meglevőkről semmi életjel. Néhol-néhol az 
iskolás gyermekek anyagi segélyezésére egyletek ala­
kulnak. Az aradi tanitó-egylet buzgólkodik az állat­
védő-egyletek létesité-iében, de hasztalan. A fővárosi 
gyárakban olvasó szobák állítása nem sikerült. A rab- 
segélyző-egylet raboknak szánt népies irányú füzeteket 
ad ki. Az erkölcsrontó ponyvairodalom kiküszöbölteté- 
sére még mindig alig történik valami.

Nevezetesebb min. rendelet az, 
mely az idegen illetőségű tanítóknak meghagyja, hogy 
nostritikált, vagy erre számot tartható tanképesitő ok- 
mánynyal bírva a hazai történelemből, földrajzból, al­
kotmány tanból és a magyar nyelvből tanképesitő vizs­
gálatot álljanak ki valamely állami tanító- vagy tani- 
tőnőképezdében az 188’/a. tanév végéig állomásuk el­
vesztése terhe alatt, egyszersmind pedig a magyar ál­
lampolgárságot maguknak megszerezzék. Az egyházi 
hatóságok tanképesitő okmányt nem állíthatnak ki. 
(22, 183 sz. rend.) A felekezet nélküli külföldi szülők 
gyermekeiket valamely liittani előadásra beírassák, kü­
lönben nyilvános iskolákba őket nem járathatják.

Az iskolák érdekében egyesek 
jelent é k e n y adományokat tettek. 
Nevezetesebb adományozók: Simay János, volt csend­
biztos, Szeghalmon ((50,000 frt értékig), Lipovniczky 
István, nagyváradi püspök (mintegy 40,000 frt értékig). 
Gr. Sonisich Imre (27,000 frtot.) Oltványi Pál, prépost 
(>5400 frtot.) a soproni takarékpénztár (2000 frtot.) 
Kotradov Mihály (2000 frtot.) Major István (1000 frtot.) 
Iskolákat állítottak: Bonnáz Sánd< r csanád-egyházme­
gyei püspök (6 oszt. el. leányiskolát s 4 oszt. el. is­
kolával összekötött polg. leányiskolát,) Kohner Henrik, 
puszta kovácsháti birtokos (népiskolát,) Gr. Andrássy 
Aladár, gr Dessewffy Miklós (egy-egy népiskolát,) gr. 
Apponyi Lajos (kisdedóvódát s népiskolát.) Sok még 
hivatalosan nyilvánosságra nem jött.

Ajubileant, illetve kitüntetést 



nyert taníérfiak közül kiemeljük : Gyertyánfly 
Istvánt, Terray Károlyt, Rill Józsefet, Szabó Józsefet, 
Tóth Lajost, Göbel Jánöst. — Trefort Ágoston belső 
titkos tanácsosi czimet, Buzogány Áron osztálytanacsosi 
czimet s jelleget nyert.

Elhaltak: Révész Imre, Molnár Alad.tr, lar- 
czy Lajos, Mihályi Károly, Horváth Ignácz, Fejér Bér- 
tálán, Sámi László, Percer Lipót, Pap János, Kantor 1 al, 
Perényi Márton, Terray Károly Kuczelnik Vilma, stb.

A közoktatásügy élén álló ferhaktol 
rfkán hallani fontosabb nyilatkozatokat, mint ez évben. 
Mert,ha eltekintünk is Gönczy Pál, azon, a néptanítókat 
intő, jóra vezetni akaró beszédjétől, melylyel az orsz. 
tanitógyülést megnyitotta: előttünk áll 1 refort Ágoston 
közoktatásügyi miniszter 3 beszédje, melyeket Zala- 
Egerszegen és Sopronban tartott. Ezekből röviden a 
következőket kívánjuk főijegyezni: „a gymnasiumok- 
ban és reáliskolákban a német nyelvet tanulni kell. 
_Nem akarok erőszakosan magyarosítani, de kereken 
Kimondom, hogy Magyarországon az állam csak ma­
gyar lehet— „minden tisztelet, becsület a népokta­
tásnak, a felsőbb oktatás a legfontosabb;“ továbbá ja­
vítani akar közegészségügyi állapotainkon; véget akar 
szakítani ama comoediának, mely a középiskolákról 
szóló törvényjavaslattal űzetik; az ipart meg akarja 
honosítani; szándéka különösen a népoktatással tüze­

tesen foglalkozni s a kisdedóvódákat terjeszteni ; a le­
ányok oktatására nagy súlyt fektet; elemi iskolát ta­
nítónő nélkül nem gondol; egyetemeket a nők szamara 
sohasem nyit; iskolai s egyházi téren egy felekezetet 
sem protegál.

Ha még elmondjuk, hogy a tanítok egy részé s 
a közoktatásügy vezetői között kölcsönös bizalmatlan 
síig, elégedetlenség létezik s hogy a 63 tanfelügyelő 
között sok oly férfin is van, ki egyátalán nem tan- 
férfiu; ha elmondjuk, hogy bizony a néptanítónak meg 
mindig elég sanyarú anyagi helyzete van, függetlenség 
helyett pedig a legnagyobb és legtágabb körül függés­
ben áll, úgy, hogy róla, de nélküle határoznak, ítélnék 
s részben cselekesznek is reá, vagy iskolájára vonat­
kozólag: úgy be is fejezhetjük e rövid, de lehető hü 
szemlénket.

Ujfalnssy Sándor.

Árverések deczember 21-töl deczember 31-éig.
(I. Árverés).

T r n k a Pálnak, Léván, 209 frtra becsült in­
gatlanai, deczember 21-én.

Fried msn n Zsigmondnak, Marosfalvan, 796 
frt. 50 krra becsült ingatlanai, deczember 22 én.

Mikes Jónásnak, Marosfalván, 472 frt. 50 
krra becsült ingatlanai, deczember 23 án.

(II. Árverés).
K u g y e 1 a Andrásnak, Ó-Barson 284 frtra becsült 

ingatlanai, deczember 23-án.
Alsó Taliga Jánosnak , Vámos-Ladányban 

1046 frt. 50 krra becsült ingatlanai, deczember 27-én.
Istók Pálnak, Csejkőn 1630 frtra becsűit ingat­

lanai, doczember 30-án.
N i c h t a Jánosnak, Csejkőn 1270 frt. 93 krra 

becsült ingatlanai, deczember 30-án.
László János- es Sándornak, N.-Kálnán 3750 

ftra becsült ingatlanaik, deczember 31-én.

A lévai liengermaloni 59. sz. áriesyzéke.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Holló Sándor.

Lisztszám: 0 12 3 4

100 ki. ára: frt. 22.— 21.50 20.80 20.10 19.40

5 6 7 8 81/. ‘ 8’L 9

18.80 17.70 16.60 16.— 15.— 11.50 10.—

52. szám.
Deczember 18,1881.

takarék és hitelintézet
1882-ik év januárhó l-től a betéteket 
5°|o-tolival kamatoztatja; az előlegeket és 
váltókat pedig 8°|o-tolival számítolja le.

Léván, novemberhó 23-án, 1881.
az igazgatóság megbízásából:

Bolemán Ede,
97.0 5.4 igazgató.

010
Hirdetmény.

------ ----------------------

A lévai takarékpénztár 
igazgatósága 

részéről ezennel közzététetik, hogy folyó évi deczemberho 9-én 
tartott ülésében hozott határozatával 

a váltók és zálook ítéli fizetendő kamatiáliat 
jövő, 1882-ik évi januárhó l-töl 

8°o-tolira szállította le.
Kelt Léván, deczember 10-én, 1881.

az igazgatóság nevében:

(Besse Dávid,
igazgató.

Iláz-eladn‘1
Léván az országúton, a Hegedűs István-féle

68. szám alatti ház >
b ad kézből eladó. E ház keresett üzlethelyiség, de magánlakásokra | 

is igen alkalmas ; uj s a legjobb anyagból, szolidan épült.
Egy nyílt üzlet helyiséggel bír, s az egész 3 lakosztályra van fel­

osztva, mely a legolcsóbb bérlet mellett is 400 500 forintot jövedelmez.
Bővebb tudósítást ad:

Léván., a háztulajdonos.

RUDOLF
Esztergom

Széchenyi-tér, 336. szám.

Ajánlja a nagyérdemű közönségnek, dúsan berendezett bel- és kül­
földi czikkekkel jól felszerelt

norinbergi, diszmü és rövidárukból 
valamint 

valúöi Aljara és CMna-eziist asztali tarofailől, 
(Gyári áron jótállás mellett).

Itt kaphatók: Niki éreznemü (tartós fehér) kés, villa, kanál, gyümölcs­
kés, gyertya- és gyufatartó, tálezák és tálak sat. Legújabb E k 1 B t N o n- 
p 1 u s u 1 t r a-féle kávéfőző gép és gyorsforralók 2—8 személyig. Pet­
róleum asztali lámpák 1 frt 50-től 20 frtig. Csillárok 
és függő-lámpák 5 frttól 40 frtig. Optikai szemüvegek 
a legjobb gyárból. Wagner-féle hitelesített Alkohometer; szes z-, 
bor- és hévmérők; Aneroid-barometer. Angol 
aczélnemüek, evőeszközök, ollók, tolikések, va­
lódi Army-Razor borotvák jótállás mellett 1 frt 20 krtól 
1 frt 80-ig. Revolverek 5 frttól 25 frtig ; Flobert szoba­
fegyverek 12 frttól 25 frtig. Női kézimunkák legnagyobb 
választékban, hímzések kezdve és elkészítve, zsenillia, 
himző selyem, berlini pamut és minden e szakba tartozó czikkek ; bőr 
m ü e k. Album és legújabb faragott és vésett fane- 
m ü e k, iró-, pipere-, játék- és dohányzó-asztalkák 3 frttól 25 frtig. Tár­

sas és gyermek játékok 10 krtól 5 frtig.
Postai megrendelések pontosan teljesittetnek.

262. 7-5.
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Nyomatott Dukesz. Lipót könyvnyomdájában Léván.

Alad.tr

